Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Евсеевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

30 сентября 2022 года №170/1

Об организации работы по
повышению функциональной
грамотности

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 20.09.2022 № 949 "Об организации
работы по повышению функциональной грамотности", приказа отдела
образования Администрации Усть-Донецкого района от 30.09.2022г. №328
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с
целью повышения функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций (далее - ОО) Усть-Донецкого района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по учебной работе в МБОУ ЕСОШ
Костюриной В.А.:

1.1 обеспечить разработку и утверждение школьного плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся МБОУ ЕСОШ (до 05.10.2022г.);

1.2 организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс МБОУ
ЕСОШ банка заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ "Институт стратегии развития образования
Российской академии образования", размещенных в информационно -
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресам: Шр§://:Г§.ге8Ь.еби.т/,
Ь11р5://бр1.ги/о1кгу1уу-Ьапк-7аёап1у-ё1уа-о15епк1-уе51е51уеппопаисЬпоу-
агашоШозИ;

1.3 организовать работу по актуализации «чек-листов» по подготовке
обучающихся к участию в исследованиях качества образования в части
сформированности функциональной грамотности (до 01.10.2022);

1.4 обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителями;

1.5 организовать:
проведение тренировочных мероприятий для обучающихся на портале

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности».

2. Руководителям ШМО:
2.1 обеспечить:

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

2.1.1 актуализацию планов работы школьных методических объединений в
части формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся (до 05.10.2022г.);

2.1.2 прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителями;

2.1.3 продолжить работу по внедрению в учебный процесс 0 0  банка заданий
для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ
"Институт стратегии развития образования Российской академии
образования", размещенных в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" по адресам: ЬЦрз://1§.гезЬ.еёи.ги/, ЬЦрз://Др1 .ги/о1;кгу1;уу-
Ъапк-гаёату-сИуа-оЕзепкьуез^ез^уеппопаисЬпоу-дгатойюзй;

*

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. .

С приказом ознакомь

Директор